³ *Quonodo sit instituta.* Eam Christus instituit in azymo, I, 535, 2. Eam in eam primus Christus sumpsit, VIII, 93, 1. Eam cum ceteris sumpsit Judas, XV, 551, 2 et seq. Quinque Christi in ea actiones, XVIII, 358, 2: *Ego enim accepi a Domino quod ei tradidi vobis, quantum Dominus Jesus in qua nocte tradiebatur, accepit panem,* et

gratias agens fregit et dicit. Accipite et manducate, hoc est corpus meum.

IV. PRESENTIA REALIS CHRISTI IN EUCHARISTIA. — ¹ *Presentia realis veritas assuritur, XVII, 420, 2; 121, 1. Ejus mysterium negat Calvinus, sed contra ipsum assuritur, XI, 194, 1, 2; 201, 2. Eucharistia ceipsa exhibet verum Christi corpus, quod negant haeretici, VII, 324, 1; XVIII, 345, 1 et seq. In ea est vera Christi corporis secus ac sentiant haeretici, XV, 554, 2 et seq. Non est in ea Christus figuratus, XVIII, 352, 1. Eucharistia vera Christi non manducatur, et sanguis hibit, XVI, 402, 2; quis manducaverit ex hoc pane, vivet in eternum, et panis quem ego dabo, caro mea est proundi vita. Vera in ea esse corpus Christi demonstratur ratione theologica, physica, mathematis, XV, 555, 2 et seq.: Accipite et manducate, se est corpus meum. In ea non esse panem colligunt ex manna, siquidem manna ut typus corporis Christi, rei vere existentes, non autem chemicus fuit symbolum, I, 584, 2. In ea edimus carnem Beate Virginis, IX, 656, 2. Quomodo in ea sit panis et colesis, XVI, 395, 1: Non Moyses deit eobis panem de celo, sed Pater meus dat vobis panem de celo verum. Eucharistia est regnum Christi, XI, 265, 2: Et erit sepulcrum ejus gloriosum.*

² *In transubstantiatione panis et vini in corpus et sanguinem Christi. Panis in Eucharistia non manet, sed transubstantiatur, XVIII, 363, 4. In ea substantia panis et vini consumuntur, IV, 4, 2. Christus est ibi instar angel, XVIII, 361, 2.*

³ *Modus presentia realis. Christi caro in pane, et sanguis in vino solum ponitur, reliqua utrobique per concomitantiam, XVIII, 365, 1. In Eucharistia Christus jugiter nobiscum est, XV, 658, 1, 2. Tamdiu in Eucharistia Christus jam sumptus in nobis est, quando species superstitio, in consumptus calore stomachi, adest per gratiam, XVI, 406, 2; et seq.: Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo. In ea Christus nos mutatur in illum et ei incorporatur, XVIII, 346, 2: Unus panis, unus corpus multi sunt, omnes qui de uno pane participamus; 664, 2: Membra summa corporis ejus, de carne ejus, et de osibus ejus.*

V. EUCARISTIE SUMENDA PRAECEPTUM, NECESSITAS ET MODUS. — ¹ *Praeceptum. Ejus manducatio praeceptum est, sed non nisi adulteri spectat, XVI, 403, 2. Sine ea, vita spiritualis diu ratineretur nequit, 405, 1. Ad Eucharistiam omnes invitantur, V, 257, 1: In spiritibus locuta est; Venite, comedite panem meum, et bibite vinum quod misericordia vobis.*

² *Quonodo olim dabatur et nunc administratur. Quonodo dabatur viris et mulieribus, VII, 317, 1. Diu data est fideliibus in manibus, jam datur in os, XV, 555, 1; XVIII, 359, 1; XIX, 201, 2. Ea olitur a Christianis domum deboratur, et privatum sumabatur, XIV, 470, 1; 558, 1; XVII, 408, 1;*

108, 1; XXI, 47, 1. Olim omnes fideles communabant in Missa, XVIII, 347, 2. Olim dabatur vespero post exhortationem, XVII, 364, 2. Olim ejus sumptioni causa premittebatur, XVIII, 358, 1. Olim cur infantibus et a baptismis daretur, XIV, 474, 1, 2; XVI, 401, 1; 403, 2 et seq.; XVIII, 346, 2; XX, 278, 4. Lacti confertur, *ibid.* Olim ad amicos absentes mittebatur, XVIII, 347, 2. Eam aliquando angeli ministrarunt, XXI, 189, 1. Laicis danda sub una specie, XVI, 404, 1, 2. Cur tempore persecutionis sub specie viui perciperetur, XVIII, 370, 2. A jejuniis sumenda, XV, 554, 1; XVIII, 358, 1, 2.

VI. EUCHARISTIE IN COMMUNIONE SUMPTU EFFECTUS. — ¹ *Effectus in generali. Eucharistie effectus admirabilis, ubi eliam decem miracula Eucharistiae exponuntur, V, 254, 1, 2; VI, 178, 1, 2. Eucharistiae operationes, XIV, 468, 1, 2 et seq. Effectus ejus vari, XV, 561, 1; XVI, 394, 2; 405, 1, 2. Ejus fructus et effectus ex panis et vini effectibus sunt colligendi, XVI, 405, 1, 2. Ejus vis et effectus, XVII, 405, 1. Ejus mirabilis et arcana, XXI, 149, 1.*

² *In communione Christo unimur. Carni Christi realiter et substancialiter unimur, XVI, 406, 2: Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo. In ea Christus nos nobis dat totum, VI, 479, 1. In ea Christus nobis inseritur, XX, 80, 2: Abiuentes omnem immunitatem, et abundantiam malitiae, in mansuetudine suscipiente insitum verbum. Cur vocetur communio, XVII, 104, 2: Erant perseverantes in communicatione fractionis panis. Per eam finis divinae nature consortes, XX, 413, 1: Per quem (Christum) maxima et pretiosa nobis promissa donavit, ut per hoc efficiamini divinae consorts naturae. Cur Eucharistia vocetur communio, XI, 420, 1. In ea Christus non mutatur in nos, nos non mutamus in illum et ei incorporatur, XVIII, 346, 2: Unus panis, unus corpus multi sunt, omnes qui de uno pane participamus; 664, 2: Membra summa corporis ejus, de carne ejus, et de osibus ejus.*

³ *Eucharistia est symbolum societatis et unitatis, XVI, 401, 2; 404, 1; 600, 1. Ut omnes unum sint, scilicet tu, Pater, in me, et ego in te, et ut ipsi in nobis unum sint, 601, 2: Ego in eis, et tu in me, ut sint consummatis in unum, etc. Cur dicatur sacramentum unionis, XV, 163, 1. Est vinculum charitatis, unde vocatur synaxis, XVIII, 346, 2. Est vinculum amoris Christianorum, XXI, 131, 1.*

⁴ *Eucharistia vitam dei anima, X, 136, 1. Deinde descendit, et dat vitam mundo, XVI, 395, 1: Panis enim Dei est, qui de caelo descendit, et dat vitam mundo. Est panis vita, VI, 498, 2. Panem celestem manducandum exhibet sub specie panis tritici, XIII, 571, 2: Convertentur sedentes in umbra ejus, vivent tritico, et germinabunt quasi vinea; memoriale ejus scilicet vitum Libani. Est panis*

transubstantiatus et supersubstantialis et divinus, XIV, 468, 2. Se comedentes vivificat, XVI, 401, 1. Dat vitam Eucharistia eam rite suscepientibus, 409, 1, 2: Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem; et qui manducat me, et ipse vobis propter me. Praestat omni cibo, 408, 1, 2. Renovavitibus propria est lignum vite, XXI, 46, 2: Vincenti dato edere de ligno vite. Vinum validissimum est, XVI, 557, 1: Ego sum vita vera. Ea fideles spiritualiter insinuantur, XIII, 471, 2. Cur vocetur convivio, XVI, 479, 1: Hemo quidam ei canam magnum. Est convivium pinguum, 1, 474, 2 et seqq. Cur dicatur epulum: pinguum et nedularum, XI, 367, 2: Et faciet Denianus exercitum omnibus populis in mundo; et convivium pinguum, convivium vindemiae, pinguum nedularum vindemite defecatis. Est convivium Christi in quo nobiscum convivatur, VI, 477, 1, 2; XIV, 468, 1, 2. Virtus illa vivificant quam habet corpus Christi non tam manet a caro quam a spiritu Verbi, XVI, 411, 2: Spiritus est qui vivificat, cor non prodest quidquam.

Eucharistia etiam corpus nutrit et vegetat, XVI, 393, 2. Vires corporales adaugat, XIV, 470, 1, 2. Multi ejus solius sumptus vitam duxerunt, *ibid.*, 471, 2. Sepe morbos et morbi pericula depellit, XVI, 405, 2. Sumenti imperat sanitatem, X, 275, 2. Est viaticum Christianorum, XX, 2.

⁵ *Eucharistia roboret animam et invictam reddit. Reddit nos adversus diabolos terribiles, V, 255, 2; XII, 230, 1: Jugum oneris ejus, et virgin humeri ejus, et sceptrum exactioris ejus superasti, scilicet in die Madian. Ejus vi fidèles vim diabolorum elidunt, XIV, 470, 1. Ea tanquam fine ligatur damnon ei nobis noceat, IV, 299, 1. Facit juvenes valdissimum, XIV, 470, 1. Dat opem in praelitis et conflictibus, *ibid.* Ea olim martyres se munebant in certaminibus, *ibid.* Animat Christianos ad mortem pro Christo appetendam, ideo olim tempore persecutionis Christiani omnes quotidie communicabant, XV, 560, 1, 2. Est idea vite et passionis Christi, *ibid.*, 1. Est quasi nova Christi incarnatione, vita representationis mortis Christi, XIV, 468, 2. Ad Eucharistiam fugendum in periculis, III, 346, 2.*

⁶ *Eucharistia sedat et compescit omnes vitiosos animos. Minuit acerbos iracundiam, inuidiam, uxorię, etc., motus, IV, 299, 1. Sedat fames virorum, item anima ad eam ameliantur, et non raro amorem corporis, V, 274, 1: Non affligit Dominus famam animam justi. Reprimit libidinem, XIV, 471, 1, 2: Quid enim bonum ejus est, et quid pulchrum ejus, nisi frumentum electorum, et vinum germinantis virginis? Estum concepcionis restinguunt, XV, 228, 2: Vidi sororum ejus (Petri) jacentes et fratribus, et letitii manum ejus, et dimisit eam febris. Modestus morbis anima, X, 275, 2. Debite sumpta, adducit nauseam aliorum volupsum, XVI, 396, 1: Qui venit ad me non surredit, et qui credit in me, non sicut unquam.*

⁷ *Eucharistia est pignus vita eterna. Dat nobis sanguinem Christi ut arcam pacis de vita eterna hereditate nobiscum inti, XVIII, 367, 1: Hic calix novum testamentum est in mea sanguine, hoc faste in meam commemorationem. Datus in ea pignus gloriae celestis, XV, 551, 1. Facit ut a Deo eligatur ad vitam eternam. XIV, 470, 1. Est cibus permanentis in vita eternam, XVI, 392, 2.*

Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam eternam. Durat in perpetuum, 490, 2: Qui credit in me, habet vitam eternam. Dat nobis Ius ad eternam hereditatem in celis, XV, 535, 2. Ad vitam eternam conducit per gratiam que in ea datur, XVI, 405, 2: Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam eternam. A morte liberat, 400, 2. Est alimentum immortalitatis, XV, 561, 1, 2: Est causa resurrectionis, XVI, 406, 1, 2: Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem... ego resuscitabo eum in novissimo die. Ejus virtute resurgemus, IV, 472, 1. Per eam quoque corpori semen morale immortalitatis inseritur, XXI, 407, 1, 2.

VII. AD EUCHARISTIA MANDUCATIONEM PRÆQUISITI DISPOSITIONES. — Quomodo sumenda datur ex agno paschali, I, 544, 1, 2.

¶ Fides. Quare Eucharistia dicatur mysterium fidei, XIX, 210, 2 et seq.: *Diaconus similiter puidos... habendes mysterium fidei in conscientia pura. Est mysterium, VIII, 523, 2. Est miraculum miraculorum, XIV, 564, 1, 2. In ea Deus omnia vetera miracula renovat et superat, 468, 2. In ea fit quasi nova mundi creatio, ibid. Est compendium omnium mirabilium operum Dei, ibid. In ea latet Christus absconditus, VI, 171, 1: In ea vere latet Deus, XI, 557, 2: *Vere tu es Deus absconditus, Deus Israel salvator.* In ea Christus stat post patrem, propioscens per cancellos, VII, 576, 2. In ea creditur Christus, non videtur, XX, 552, 2 et seq.: *In quem nunc quoque non videntes creditis, credentes autem exultabitis letitia.* In ea sensus nostri falluntur, I, 280, 4; VI, 177, 1, 2. Fides in ea maxime necessaria est, XVI, 392, 2 et seq.; XIX, 459, 1, 2: *Accedamus cum vero corde in plenitudine fidei, aspersi corda a conscientia mala.* In ea summa requiritur attention, discretio et fides, VI, 177, 1: *Quando desideris ut comedas cum principe, diligenter attende quae apposita sunt ante faciem tuam.* In ejus sumptuosa qualiter presenti. Del fingenda sit, X, 488, 2. Est ore tum corporal tum spirituali comedenda, V, 257, 1, 2. Quae aliae virtutes in ea exercantur, fides, spes, religio, etc., XIV, 468, 2; 565, 1; XV, 560, 3.*

¶ Status gratiae. Quia animi dispositione ad eam accedendum, XVIII, 368, 1, 2: *Probel autem seipsum homo, et sic de pane illo edat, et de cato bibat.* Quam pura sit accipienda, III, 455, 1. Non est in odio Dei suscipienda, V, 462, 2. Ad eam suscipienda quanta requiratur puritas vite, II, 140, 1; XI, 561, 2. Eam indigne sumentes, quantopere a Deo puniti multus docteur exemplis, II, 140, 1 et seq.; XV, 554, 2; 561, 2. Premitti ei debet prætentia et munditiae conscientiae, XVI, 532, 2: *Deinde mitti aquam in pelvis, et caput lavare pedes discipulorum, et extergere linteum quo erat praæinctus.* Et præmitendo confessio cum oportibus præmitandis, I, 531, 1. Quomodo sit panis arctus, XI, 419, 1: *Et debet vobis Dominus panem arcutum et aquam breven.*

Indigne communicantibus sit panis impieatus, V, 115, 1, 2: *Comedunt panem impieatus, et vinum iniquitatis sumunt. Eam inique sumentes, polluant mensam Domini, XIV, 559, 1: Offeritis super altare meum panem pollutum, et dicatis: In quo polvorus te? In eo quod dicitis: Mensa Domini despecta est. Mors est malis et indigne, vita bonis, XVI, 409, 1; XVIII, 429, 2: Aliis quidem odor mortis in mortem, aliis autem odor vite in vitam. Vnde infert corpori Christi qui illud indigne sumit, VIII, 368, 1: *Quicunque manducaverit panem hunc, vel bibet calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini.* Quam ponam incuriant indigne communicaentes, XVII, 369, 1: *Ideo inter vos multi infirmi... et dormient multi.**

¶ Reverentia. Eucharistia quam reverenter colenda, III, 457, 1. Quam eam reverenter angelii, XIV, 564, 1, 2. Bi astant angelii, XV, 561, 1, In ea Christum adorant angelii, XX, 256, 2: 257, 1: *In quem desiderant angelii prospero.*

¶ Desiderium et amor. Quo affectu sumenda sit Eucharistia, XVIII, 367, 2: *Quotiescumque manducabis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini amaritatis donee veniat.* Ejus famus et desiderium optima ad eam dispositio, XIV, 469, 1, 2. Quanta ad eam avititate accedendum, ibid.

¶ Quonodo post Eucharistiam sumptum se generre debeat homo, XIV, 469, 2; 470, 1. Post eam sumptum non statim ad res externas declinandum est, IX, 420, 2: *Non defraudaris a die bono, et particula boni dati non te prætereat.*

PARS SECUNDA. EUCHARISTIA QUATERNUS SACRIFICIUM.

¶ EUCHARISTIA EST VERUM PROPRIOGENITUM SACRIFICIUM. ¶ Eucharistia non tantum est sacramentum, sed et sacrificium, XIV, 561, 1: *In omnino loco sacrificatur et offeritur nomini meo oblatio munda.* Est proprii nominis sacrificium, I, 198, 1. Sacrificium verum et proprie dictum extat in Ecclesia Dei, Psalm, II, 256, 4, 2: *Juravit Dominus et non parvabit eum: Tu es sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech.* Missa sacrificium in Psalmis inquitur, I, 426, 1: *Apud te laus mea in Ecclesia magna, vola mea redit in conspectu timorem eum.* Eucharistia est sacrificium, XV, 559, 1, 2: *Hic est sanguis meus Novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum;* XVII, 275, 1: *Ministrantibus autem illis Domino.... dixi Spiritus sanctus;* XVIII, 239, 1; XIX, 130, 1; 519, 1, 2; 520, 2. Sacrificium Missa contra hereticorum argumenta astruitur, 457, 1, 2 et seq. Non est abominatio ut conatur evincere Lutherus, ibid. Quam temere Missas privatas heretici calumniantur, XVIII, 358, 2: *Uniusquisque enim suam canam presumit ad mandandum.* Missa sacrificium est, et quidem secundum ordinem Melchisedech, XIV, 418, 2: *Tu es sacerdos in eternum, secundum ordinem Melchisedech.* Eucharistia sacrificium in specie panis et vini in-

mittunt a Christo, cur XII, 400, 2; 404, 1: *Non libubunt Domino vinum, et non placebunt ei: sa-ori-ta-ria sorum quasi panis lugentum.*

¶ Missa sacrificium est idem cum sacrificio crucis, re et representatione, XVIII, 22, 1: XIX, 421, 1: *Non ha-et [Jesus] necessitatem quotidie quemadmodum sacerdotes [Leviticus] prius pro suis dei-ctis hostias offere, deinde pro populi: hoc enim feci semel, scimus offeringo;* XXI, 490, 2. Missa est sacrificium iugis, sed incrementum, XVI, 403, 1: *El panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita.* Missa sacrificium est commemorationis sacrificii crucis, XVIII, 367, 1, 2: *Est applicatorium redemp-tionis,* 22, 1: XIX, 421, 2. In eo renovatur oblationis Christi in cruce, XXI, 425, 1 et seq.: *El vidi... Agnum stantem tanquam occisionem. Cur iterari debet, non vero sacrificium crucis, XIX, 453, 2.*

¶ Ejus essentia. Sacrificii Missa essentia in consecratione consistit, XVIII, 367, 1. Est in consecrationis verbis significat instantaneam mutationem, eaque constantem, 364, 2: *Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur.* Non videtur esse de essentia consecrationis, omitti tamen non potest sine peccato gravi, ibid. Eucharistiae mysteria in dies repetita, ut dicunt plura sacramenta, ita non una sed plures dicuntur hostiae, XIX, 447, 1, 2: *Necesse est ergo exemplaria quidem caelestium his mandari, ipsa autem caelestia melioribus hostiis juventis.*

¶ SACRIFICIUM MISSÆ EXCELLENTIA ET EFFICACIA. — ¶ Quando complectatur in se tres species sacrificii Iudeis prescripti, XIV, 563, 1, 2. Eucharistia triplex est sacrificium, holocaustum, victimam pacifica, et victimam pro peccato, XV, 559, 2. Est simul mincha et victimam, X, 275, 2: *Da suavitatem et memoriam similitudinis, et impinguia oblationem.* Contine orationes, postulationes, obsecraciones et gratiarum actiones, XIX, 193, 2.

¶ Præstal omnibus sacrificiis veteris legis, V, 522, 1. Ejus præstans ex seipso, 53, 2; 210, 2. Aliæ visiones ante eam vel in ea vise, 53, 2; 210, 2. Id offerunt angelii Deo, XXI, 488, 2 et seq.: *Et altius angelus venit, et stetit ante altare thymiamatis, habens thuri-bulum aureum, Eucharistiam interdum miraculose angelis, vel ipse Christus erogavit, vel miraculo alio sancti eam accepterunt,* II, 138, 2; 210, 2.

¶ Sacrifici Eucharistiae duratio. Dicitur iugis sacrificium, XIII, 475, 1: *Cum ablatum fuerit iugis sacrificium.* Durabit usque ad tempora Antichristi qui illud abrogabit et auferet, XI, 727, 2: *Juravit Dominus in dextera sua, et in brachio: Si dedero triticum tuum ultra cibum inimicis tuis;* XII, 244, 2: *Et si sacerdotibus et Levitis non interibit vir qui incendat sacrificium, et cedat victimas omnibus diebus;* XVIII, 367, 2: *Quotiescumque manducabis panem hunc, et calicem Domini bi-betis, mortem Domini amaritatis donee veniat;* XIX, 160, 2. Illud Antichristus auferet publice tantum, nam privatim illud tollere non poterit, XI, 727, 2.

¶ Missam cuide quotidie quam sit utile, quod

et quales fructus ex ea reportentur, II, 53, 2 et seqq. Hac de ex ampla, ibid. Quidam adolescentes falso accusata adulterii cum Elisabeth regina commissi mirabiliter soperes evasit, per devotionem erga Missæ sacrificium, X, 43, 1. S. Anselmus cum ab omnium facere sacrum non poterat, deictus ix

tus, XV, 559, 2. *Eo summe honoratur Deus octo de causis,* XIV, 564, 1, 2 et seqq. *Cur vocetur in-censum et thymiana,* 563, 2. *Missæ sacrificium mire nomen Dei celebrat,* 561, 1, 2 et seqq. *Est laus realis summi Dei,* X, 423, 4. *Est hostia laudis sive gratiarum actio,* XIX, 520, 2: *Per ipsum ergo of-feramus hostiam laudis semper Deo. Sacrificium Missæ est Deo gratissimum,* XXI, 128, 1.

¶ Missa sacrificium est propitiatorium pro vivis et defunctis, XIX, 42, 2. *Pro omnibus offertur, exceptis excommunicatis,* XX, 574, 2: *Ipsa est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris aut in tantum,* sed etiam pro totius mundi. Non est expiatorium, sed applicatorium redemptiois, 457, 2. *Illud pro vivis et defunctis offerri, et tali rito et oratione, traditum est,* XVIII, 369, 2; XIX, 130, 1. In missa ut pro defunctis oretur, apostolorum est institutum, XVIII, 273, 2.

¶ *Quid nobis impetrat sacrificium Missæ,* XIX, 458, 1. *Imperat mediate remissionem culparum mortaliarum,* XV, 559, 2 et seq. *Hic est enim sanguis meus Novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum.* Eucharistiam sumentes participes sunt sacrificii eucharistici, XVIII, 347, 2: *Non potestis calicem Domini bibere et calicem demoniorum; non potestis mensa Domini participes esse, et mensa demoniorum.* Per illud participut tam offerebunt quam assistens omnia merita Christi, XIV, 564, 2.

¶ *Sacrificium Missæ offerre quantum sit digni-tatum,* II, 63, 1. Missæ ministrasse angelos probatur multis exemplis, 210, 2. *Aliæ visiones ante eam vel in ea vise;* 53, 2; 210, 2. *Id offerunt angelii Deo,* XXI, 488, 2 et seq.: *Et altius angelus venit, et stetit ante altare thymiamatis, habens thuri-bulum aureum, Eucharistiam interdum miraculose angelis, vel ipse Christus erogavit, vel miraculo alio sancti eam accepterunt,* II, 138, 2; 210, 2.

¶ *Sacrifici Eucharistiae duratio.* Dicitur iugis sacrificium, XIII, 475, 1: *Cum ablatum fuerit iugis sacrificium.* Durabit usque ad tempora Antichristi qui illud abrogabit et auferet, XI, 727, 2: *Juravit Dominus in dextera sua, et in brachio: Si dedero triticum tuum ultra cibum inimicis tuis;* XII, 244, 2: *Et si sacerdotibus et Levitis non interibit vir qui incendat sacrificium, et cedat victimas omnibus diebus;* XVIII, 367, 2: *Quotiescumque manducabis panem hunc, et calicem Domini bi-betis, mortem Domini amaritatis donee veniat;* XIX, 160, 2. Illud Antichristus auferet publice tantum, nam privatim illud tollere non poterit, XI, 727, 2.

¶ *Missam cuide quotidie quam sit utile, quod et quales fructus ex ea reportentur, II, 53, 2 et seqq. Hac de ex ampla, ibid. Quidam adolescentes falso accusata adulterii cum Elisabeth regina commissi mirabiliter soperes evasit, per devotionem erga Missæ sacrificium, X, 43, 1. S. Anselmus cum ab omnium facere sacrum non poterat, deictus ix*

eratorium, quotidie missam audiebat, I, 706, 2. E Missa non recessendum nisi post actas gratias, XV, 562, 2: *Et hymno dicto, exterrunt in montem Oliveti.*

III. SACRIFICII MISSÆ ANTIQUITAS ET RITUS.

Missa sacrificium in usu fuit tempore S. Augustini, XIX, 193, 2. Item ab initio Ecclesiae, 160, 1. Missa olim celebrabantur in Domina, XVII, 364, 2: *Una autem Sabbathi cum concorditatem ad frangendum panem.* Quare manu hora prima, 94, 1. Missa olim celebrabantur super sepulchrum vel corpora martyrum, X, 420; 2. Missæ canon sola martyrum nomina continebat, *ibid.* Cur latine dicatur, XVIII, 399, 1. Quos ex fructu populus percipiat, licet eam non intelligat, *ibid.* Cur in Missa olim omnes presentes communicare voluerit Anacleto Papa, XIV, 470, 1. Missa S. Jacobi quam antiqua sit, quoniam anterioris, XX, 8, 2.

EUCHERIUS EMISSENSUS. Eucherius Emissenus an auctor homiliarum que ejus nomine circumferuntur, XIV, 42.

EUCHERIUS (S.) LUGDUNENSIS EPISCOPUS. Quem insignis mundi et rerum mondaniarum fuerit contemptor, XIV, 190, 2. Ejus sancta familia et miracula, *ibid.*

EUCHERIUS (S.) AURELIANENSIS EPISCOPUS. Ejus mater ipsum in utero forensi quam collitus benedictionem accepit, XII, 13, 1. Quaro a Carolo Martello in exilium relegatus, II, 290, 2.

EUCHITÆ. Euchites volens semper orare, nec unquam manibus labore, XVI, 233, 1; 392, 4, 2. Eorum error de obligatione semper orandi, XVIII, 684, 2.

EUCLES. Euclides Megarensis patientia, XX, 29, 1.

EUDOCIA. Eudocia in S. Stephanum bene affecta et pia fuit, XVII, 193, 1, 2. Vincula S. Petri exaltavit, 262, 1.

EUDOXIA. Eudoxia Auguste tumulus quando agiti desideri, et quatuor, XII, 762, 2.

EUGENIA (S.). Eugenia virgo apparetur matre dixit se cum patre, coelesti gloria donata, XII, 761, 2.

EUGENIUS. Eugenii tyranni adversus Theodosium imperatorem insurges exitus, X, 42, 1.

EUGUBINUS. Eugubinus docuit hominem mortuam necessitatem, XVIII, 132, 2.

EULALIA (S.). Eulalia sponte ad mortem properavit, I, 407, 1. In tenera aetate agnon suum igne consummavit, XVI, 182, 2. Ejus anima, specie columbi, in celum evolavit, XI, 706, 1.

EULOGIUS (S.). Eulogius presbyter et martyr Cordubensis; ejus patientia in injuriis; columba ejus corpori insedit, XV, 472, 2 et seq.

EUMENES. Eumeni regi Persarum optime regiones Antiochae per Romanos date, IV, 451, 1. Volebat a fratribus adiutri rex, non ut frater, IX, 592, 1.

EUNICE. Eunice, mater Timothei, erat Judea,

XVII, 306, 4; XIX, 174, 1. Christiana fuit, licet e Judgeis oracula, 174, 1. Quid haec vox latine sonet, 272, 2.

EUNOMIUS. Eunomius negabat Spiritum sanctum a Patre procedere, sed a solo Filio, XVI, 570, 2. Docebat Filium non esse Verbum, XX, 530, 1. Asserit soli natura viribus Deum a nobis videb posse, XVIII, 145, 1. Ejus heresis inspiravit dia bolus, XIX, 222, 2.

EUNUCHUS, EUNUCHIUS. Eunuchus in aliis regum quid sit, I, 343, 1. Eunuchus captivus sapientia pro principiis, XVII, 204, 1. Eunuchi olim regibus familiars erant, et principes gynacei et aulae, et praesides provinciarum, XIII, 9, 4, 2. Erant aule praefecti, primi apud reges, iuxta eorum cubicularii et secretorum consili, IV, 137, 1; 242, 1, 2; 367, 1. Eunuchi vocantur omnes auxili et palatini, cur, XII, 210, 1; XIII, 9, 1, 2. Eunuchi sunt imberbes, *ibid.* Forum frigiditas, X, 101, 2. Forum vilitas et vita III, 306, 2. Commissas habebant virginis, sed his sapientia abebebantur, IX, 346, 1. Eunuchi sunt in Venerem prioniores, XIX, 564, 1. Infames erant in legi veteri, XI, 657, 1. A populo Dei arcebant apud Iudeos, II, 482, 1; XIII, 9, 2. Non referabantur in censum aut famulis, 657, 1. Iis comparatur populus gentilium, *ibid.*

Eunuchi triplices a Christo assignantur, XV, 423, 2. Eunuchi spirituales et voluntarii qui sunt, idque proper regnum colorum promerentur; illi primitur nomen gloriosus et diuturnus, quam possent habere a filii suis, XI, 658, 1, 2; XIX, 311, 2.

Eunuchi duo in carcero cum Joseph, quorum unus suspensus, alter liberatus, sunt typi salvandorum et damnandorum, I, 337, 1, 2. Cur duo eunuchi voluerint insurgere in regem Assuerum, IV, 370, 2; 371, 1. An eunuchus fuerit Daniel, et socii, XIII, 9, 2.

Eunuchus Candacis regine an esset gentilis, an proselytus, XV, 1, 203, 2. Ejus pietas, *ibid.*, et 204, 1. Baptizatur a Philippo, 205, 2. Suos Antiochenos convertit, et martyris occubuit, XI, 343, 2; XVII, 206, 2.

EUPATOR (Vide ANTICRUS EUPATOR).

EUPHEMIA (S.). S. Euphemia virgo et martyris corda fixa fuit in sartagine, IV, 327, 1. Et ejus corpore copiosus effluxit humor rubens, XI, 762, 1.

EUPHRASIA (S.) MARTYR. S. Euphrasia Antiochaea virgo quonodo mortem elegit praedicationis sui corporis, XIII, 483, 1. Quo stragamente martyris effecta, et castissim servata, I, 333, 2.

EUPHRASIA. Euphrasia illustris vidua Romana in solitudinem Thebaean concessit, XIX, 237, 2.

EUPHRATES. Euphrates fuit limes terra sancte, statutus a Deo ad orientem, IV, 234, 1; I, 416, 1. Cis Euphrates usque ad Judiacum omnes ferre gentes erant amuleta Judacorum, IV, 234, 1.

Euphrates iusta Babylonem in varios se dividit rivos, XII, 476, 2. Eius latitudo, XIII, 75, 1. Eo ducto in varios rivos, Babylonem occupavit Cyrus, XI, 271, 2. Quare in fine sacculi ab angelo sit existendus, XXI, 299, 2. Euphrates volupsum est symbolum, 207, 2.

EUPHRAXIA (S.). S. Euphraxia tempore Theodosii imperatoris vita, et letus ad celum transi tuta, XI, 663, 4.

EURIPIDES. Euripiades a Demetrio Phalaro reprehensus, quod dixisset mundi gloriam unum tantum durare et statim extingui, dum debussit dicens non unum diem, sed unum tempus punctum, XI, 150, 1, 2.

EURIPUS. Euripi fluxus et refluxus, XI, 473, 1, 2. Septies per diem fluit et refluit, X, 344, 1. Symbolum est inconstans, XVII, 417, 2; XX, 42, 2.

EUROCLYDON. Euroclydon vel Aquila quis sit ventus, XVII, 426. Cum ita vocatur, 427, 1. Quis ventus Euro-notus, *ibid.*

EUROPA. Europa terminus ad occidentem est Hispania, XIV, 19, 1. Majori ex parte mari aluitur, *ibid.*, 2.

EUROSIA (S.). S. Eurosiana invocantes in quaunque tempestate, a Christo exaudiuntur, XVIII, 308, 2 et seq.

EUSEBIUS CÆSARIENSIS seu PAMPHILI. Primus martyrologium scripsit, X, 623, 1. In Isaiam commentator est, XI, 99, 1. Historicus refertilus, 206, 2.

EUSEBIUS EMISSENSUS. Eusebius Emissenus episcopus non est auctor homiliarum que sub ejus nomine circumferuntur, XII, 412, 1; XVI, 270, 2.

EUSEBIUS NICOMEDENSIS. Eusebius Nicomedensis episcopus Constantini magnum S. Athanasio redolit infensum, IX, 362, 2.

EUSEBIUS (S.) SAMOTARENUS. Eusebius Samotareni episcopi contra Constantinum imperatorum Ariannum generositas, XX, 48, 2.

EUSEBIUS (S.) VERCELLIENSIS. S. Eusebius Vercellensis episcopus quas et quam patienti animo injurias ab hereticis accepterit, XI, 598, 2. Maluit animo mori quam a Ariano cibum sumere, XX, 336, 2. Ab Ariano occisus est, XV, 89, 2.

EUSEBIUS ANACHORETA. Eusebius parvus delictum, scilicet parvam in audienda sacra lectione negligenter acri penitentia in se punxit, IX, 525, 2; XX, 85, 4. Ejus alacritas in infirmitate toleranda, IX, 78, 1. Catena ferrea collum inclusit, XII, 283, 2; XX, 294, 2.

EUSEBIUS IN AEGYPTO EPISCOPUS. Eusebius eo quod ecclesiam in Pelusio, ex oppressionibus paupere ne edificasset, a beato Isidoro Pelusiota supplicatus, XIV, 292, 2.

EUSTACHIUS (S.). S. Eustachius nec non et alios sanctos qui in hac vita multa passi sunt, ut S. Job, S. Apolloniam, S. Rochum, S. Nicolau m, S. Leonardum, S. Valentini, S. Susannam in fortunam invocauit us, XIX, 378, 2.

EUSTATHIUS (S.). S. Eustathius quam parv idola faceret, XII, 92, 1. Quomodo martyri sui omen cepitur, 657, 2.

EUSTOCHIUM. Eustochium illustris maius Romana, Roma Bethleem prætulit, XIV, 413, 2.

EUTHYMIA. Euthymia Democriti seu animi tranquillitas que sit, V, 459, 2.

EUTHYMUS (S.). S. Euthymius abbas sacrificans sepe vidit angelos, II, 53, 2. Ejus moriens monitum de hospitalitate, X, 84, 2. Quando sit mortuus, *ibid.* Ex ejus corpore olearum laxit, XI, 762, 1.

EUTHYMUS COMMENTATOR. Euthymius, qui cum Theophylacto fuit S. Joannis Chrysostomi quasi discipulus et assecula, sua breviter ex alius Patribus collegit, XVI, 291, 2.

EUTHYMUS PUGIL. Euthymius, semper Olympiae victor et semel victus, consecratus est vivus sentientes, XXI, 90, 1.

EUTRAPELIA. Eutrapelia que sit virtus, quam ei adverserunt, XVIII, 651, 4.

EUTROPIUS EUNUCHUS. Eutropi potentia et intolerabilis regimen, ejusque ruina, IX, 677, 1. Quam impotenter sit dominatus, VI, 437, 2. Fuit effeminatus, 496, 2. Ecclesiastum immunitatem infringe conatus, ad easdem tam in necessitate confugere coactus est, XI, 708, 2. Ad inum lapsus, et summo bonorum gradu precipitatus, XIX, 265, 2 et seq. Capitis est dannatus, II, 385, 2 et seq.

EUTYCHIES, EUTYCHANI. Eutychies que fuerit heresi circa quid potissimum versatur, XII, 108, 2; XXI, 196, 4. Eutyches in Christo una divinam natum ac personam ponebat, XVIII, 454, 1. Dicebat Verbum incarnatione transformatum esse in carnem, XVI, 507, 2 et seq.; XIX, 26, 1. Eutychianus docebat humanitatem Christi a deitate fuisse consumptam, XX, 410, 2. Eutyches unam natum in Christo constituta velut coru fuit Ecclesiastum impetu: damnatus est fuit a concilio Chalcedonensi, XIV, 371, 2. Eutychianus quanta crudelitate Proterion Alexandrinum patriarcham interficerent, XIII, 158, 1.

EUTYCHIANUS (S.). S. Eutychianus Pontifex multos martyres manibus propriis sepelivit, XVII, 491, 1.

EUTYCHIUS. Eutychius a S. Paulo vita restitu tus, factus est deinde in Hispania martyr, XVII, 365, 1.

EVA. Eva significat feminam, IX, 683, 2. Ea mater viventium, cur, VII, 499, 1. Eva est creata sexto die, I, 91, 1. Quomodo ex costa Adae, 92, 2. Ejus formatio est proprie, non metaphorice intelligenda, XVIII, 664, 1. Est mariti sui filia, XII, 39, 2. Est a Deo, separatio loco ab Adam, formata, et ac eum deducta, XVIII, 664, 1, 2. Est condita in Para dise, I, 93, 2. Ejus primum peccatum fuit superbia, et uile, 400, 2 et seq. Quam omniscientiam appeti rit, 101, 1. Ejus quinque peccata, *ibid.* A serpente decepta columba assimilatur, XIII, 384, 1. Ques

sensu seducta dicatur, non Adam, XIX, 206, 1. Fuit occasio peccati Adae, Job, 315, 2. An Eva sola peccans filies infecisset peccato originali, IX, 690, 2, XVIII, 97, 1. Per eam factum est initium peccati, IX, 690, 2. Neq; fuit ploratus et perditionis, XV, 653, 1. Peccatum confitens veniam invenit, V, 378, 1. Eva et Marie antitheses, VII, 530, 1. An resurrexit resurgentem Christo, XV, 636, 1.

EVAGRIVS PHILOSOPHUS. Evagrius philosophus post mortem apparetus dixit sibi de elemosynas abunde satisfactum, VI, 26, 2 et seqq.; XVIII, 479, 1.

EVAGRIVS ABBAS. Eius de silento gnomae, XX, 138, 1, 2.

EVAGRIVS DIACONUS. Eum dæmon voluit depicere, XVIII, 676, 4.

EVANGELIUM. 1^o Quomodo vocetur, ejus materia, natura, methodus. Evangelium cur dictatur sanctum, XV, 47, 1. Evangelium regni cur dictatur, 134, 1. Vocatur verbum gratiae, XVII, 239, 1. Evangelium gloria, id est gloriosum, quinque ob causas dicitur, XIX, 182, 4, 2.

Cur vocetur aeternum, XVI, 278, 1. Id fuit ab aeterno, in secreto divinitatis consilio, XVIII, 214, 2. Evangelium de Christo etiam Abraham tempore notum, 538, 2.

Eius materia, auctor, methodus, XV, 3, 1, 2. Eius materia est Christus, tum quo Deus, tum qui homo, ibid. Evangelium quomodo latum, et quomodo simul angustum, I, 2, 2. Est breve preceptum, amplum rebus, XI, 249, 1. Evangelica doctrina de moribus tradita est a Christo per breves gnomas, XV, 23, 2. Est legis compendium, XVII, 173, 1. Est compendium totius theologiae et doctrinae viteque Christianae, XV, 3, 4. Ad ipsum omnes alii Novi Testamenti libri inferuntur, ut ad basin; est velut sol inter planetas, 3, 2. Non consistit syllabis, sed litteris, XII, 233, 1.

2^o Evangelii præcincta, dignitas et eloquum, XV, 2, 1. Eius perfectio, 47, 1. Est integrum et perfectum, 6, 2 et seqq. Plenam docet justitiam et perfectionem hominis, nec ei alia res successit, XVIII, 173, 1. Evangelie perfectio longa major estea quam Iudei sectantur, X, 184, 2. In ea reveratur vera justitia, que est et proficit de fide in fidem, XVIII, 46, 2. Eius doctrinam praestans est, XV, 4, 2. Eius sublima doctrina, 7, 2. Norma est sanctæ doctrinae, XIX, 182, 1. Continet doctrinam symbolicam, XV, 3, 1. Promilit celestia, non terrena, 3, 2; 6, 1. In eo radios inveniunt quo doceantur, subiecta ingenua quod speculantur, 3, 2. Cuicunque bonitatem etiam, sexui, gradu convenit, 6, 1, 2. Tradit precepta simili et consilia, et ex utrisque mixta, 7, 1. Evangelica consilia et præcepta murensis aureis indicata, V, 520, 1. Doctrina evangelica quasi gemma ornata mentes hominum, XIX, 79, 1. Evangelica doctrina allegorica significatur per aquas torreus sensim crescentes, XII, 850, 1, 2. Est velut pluvia serotina,

XIV, 477, 1. Quomodo sit frumentum et vinum, 467, 1.

Evangelium est terminus legis, XV, 6, 4. Est Veteris Testimenti supplementum, XVI, 293, 1. Est id veritas, lex vetus umbra, I, 194, 1, 2. Est conformatio et obsignatio legis et prophetarum, XVIII, 72, 2. Est propheta resigata, XI, 56, 2. Ejus et legis Mosaike harmonia, V, 484, 2. Ejus et legis Mosaike harmonia, V, 484, 2. Ejus et legis Mosaike harmonia, V, 484, 2. Usque a, 10, 1, 2. Ejus et legis veteris tres imo et seu diffundit, XVI, 47, 2; 535, 2. Una cum precepto promovit voluntati gratiam ad id implendum, XV, 8, 1.

Evangelium velut lumen est, V, 171, 1. Ejus tempus die assinileat, XVIII, 224, 2. Quomodo dividat flammam ignis, Psalm, I, 165, 2. Est velut speculum ad quod suam quisque faciem et alienam intueatur et poliat, XV, 10, 1, 2.

Evangelium pacis quod sit, XVIII, 631, 2 et seq.

Ipsum est lex pacis amoris et concordiae, XIV, 97, 1. Evangelii tempus est et gratia, XVIII, 456, 2.

Evangelium est proprie bonus et letus nuntius, XIV, 58, 2; XV, 47, 2. Est nuntius amoris, lex libertatis et charitatis, XV, 5, 1, 2. Evangelii libertos duabus in rebus sita est, XVIII, 558, 1. Illi non fuit Christianos liberos ab observatione mandatorum, XX, 87, 4.

Evangelii vis et efficacia ad animos permoven-
dos, XV, 8, 1, 2. Ejus vis in hominibus et nationibus barbaris, Psalm, I, 164, 1, 2; 165, 1, 2. Operatur salutem mentis et corporis, XVIII, 46, 1. Ejus auditus non confort vitam, ut volunt Novantes, 662, 4, 2. Evangelium facit apostolos, XV, 9, 1, 2. Facit reges colestes, 130, 2.

Evangelii lex quando duratura sit, XXI, 353, 2. Evangelium datum est omnibus gentibus, et do-
cabit syllabis, sed litteris, XII, 233, 1.

Evangelio rebellis et obstantes vel injuriosi punit Deus, et quomodo, XI, 707, 1; XIV, 125, 1.

3^o Evangelii prædicatio. Evangelium primo pas-
toribus annuntiatum fuit, XVI, 64, 2. Evangelizare per totum orbem apostolus sapientia fuit inuenit a Christo, XV, 73, 1. Ipsius prædicandum dicitur quibus gentibus, XVIII, 180, 1. Quomodo quando id fiet, vel factum sit, 182, 2. A Jerusalem per totum orbem diffusa est doctrina evangelica, XIV, 535, 1, 2. Id per meridem exteras orbis plaga pervasit, 19, 1, 2. Delta excidium urbis per omnes provincias non fuit prædicatum, XV, 504, 2. Sed id fiet ante finem orbis, ibid. Quomodo dicatur prædicatum omni creatura, XIX, 78, 2. Multus adhuc gentibus prædicatum non est, XVI, 353, 2. Quid sit Evangelium implore et sanctificare, XVIII, 238, 2. Evangelii prædicatio est quasi sacrificium, XIV, 464, 1, 2. Non est unicum in Ecclesiæ sacrificium, XIX, 79, 1. Evangelium prædicandum in desertu gentium multitudine representat Joannes in deserto predicans; ipsum prædicare et conscribere, et miraculis confirmare, manus est apostoli

orum, XV, 254, 2. Evangelii preparatio est cal-
cenus militis Christiani, XVIII, 680, 2 et seq.

Evangelii prædicatio dicitur vox Domini, Psalm, I, 64, 1 et seq. Quam sit sonora et potens, XXI, 33, 1. Tonus vir et energia, XIV, 464, 1, 2. Fuit eum vox tonitruis, X, 406, 1. Orbeus pervasit "quasi fulgor, XIX, 79, 1. Evangelii prædicatio, gratia et vocatio est accus Christi, XXI, 440, 1. Cur grano sinapis comparetur, XV, 328, 2 et seq. Cur fermento comparetur, 330, 1, 2. Cur thesauro absconditur, 332, 2. Per omnem terram diffundendum ostenditur per lucernam super candelabro positam, 163, 2. Cur sagene comparetur, 334, 2. Ejus prædi-
catio semi assimilatur, 319, 1, 2. Ejus prædi-
catio et doctrina sensim crevit, Christo quasi in celis dormiente, et nesciente, 684, 2. Cur non parum ubique, et in omnibus fructum proferat, 319, 2 et seq. (Vide APOSTOLORUM PRÆDICATIO).

4^o Quanta reverentia Evangelio exhibenda. Dum recitat, cerer accenduntur, ejus reverentia, XV, 4, 1. Dom in templo legitur, assurgunt Christiani, reverentia causa, IV, 248, 1; XV, 4, 1, 2. Idem ei donor referendus qui cruci Christi, XV, 4, 2. Est adem reverentia audiendum quod Christus ipse, 4, 1. Evangelia in concilio Ephesia posita sunt in subse-
tio, VII, 149, 2. Per ipsum evangelium solenamente purificari, XV, 2, 2. Est in honore hereticis et demonibus, qui id plurima patrata sunt miracula, ibid., et seq. Evangelii scriptus codex ægrotis applicatur, saepe morbos eorum sanat, XVIII, 46, 1.

5^o Evangelia qui sine legitima et canonica. Evangelia olim varia scripta ab hereticis, et ascripta auctoribus, XV, 31, 4. Quatuor tantum sunt legitima: sum ea probata ab apostolis et Ecclesiæ auctoritate, ibid. Cur sint quatuor, ibid. et seq.

Evangelium S. Matthæi. Matthæus primus scripsit Evangelium, XV, 48, 2. Non scripsit graece, sed hebreo, ibid. Hebreus tamen textus modo inter-
dit, 49, 1. Quo tempore scriptum, XV, 49, 1, et XVII, 2, 2. Scriptum jussu apostolorum, XV, 49, 1; XVII, 3, 1. Conuersus mox est in lingua graecam ab aliquo apostolorum, XV, 49, 1, 2. Id Hebreum a Sebastianu Munstero editum, spurius est, 349, 1. Ejus partitio, XV, 50, 1. In quo id alii Evangelii præcellat, 50, 1, 2. Videatur S. Matthæus sententia Veteris Testamenti iuxta Hebreiam ve-
ritatem citasse, sed interpres Graecus in sua transla-
tione substitut versionem Septuaginta, 49, 2.

6^o Evangelium S. Joannis. Cur invenit, ibid. Dele-
tatur nomine veritatis, ibid. An ante ultimum cap-
ut Evangelium sumum finire voluerit, 638, 1. Evangelium S. Joannis gestare et legere unde-
dum, XVIII, 46, 1. Commentatores S. Joannis qui, 291, 1 (Vide S. JOANNES).

7^o Evangelium apocrypha. Evangelium secundum

Hebreos cuius sit auctoritas, XV, 11, 1. Non est canonicum, XV, 11, 2; XVIII, 400, 1. Idem quoque dicitur Nazareorum, quia hi eo utebantur, ibid.

Evangelium Nicodemum apocryphum est, XV, 684, 2. Evangelium S. Jacobi est suppositionem, XX, 9, 1.

EVANGELISTÆ. Evangelistæ qui sunt, XVIII, 630, 1. Inter eos quis sit Joannes, 2, 1. Evangelistæ

opus quod et quale, XIX, 308, 1. Per quatuor fa-
bros Zacharia visos representari queunt, XIV,
370, 1. Iis quatuor adaptantur quatuor animalia
et cherubinorum proprietates, XII, 507, 1; XV,
12, 1, 2; XXI, 107, 2.

Quo ordine et tempore illorum quisque scripsit,

XV. 13. 4. Forum differentia quoad iudicium Evangelii, XV, 669, 2; XXI, 108, 1. Omnes inter se contenti, quod eorum habet unus habet et alius, quod hic subiecti, illi supplet; quod hic obscure, illi clare enuntiat, XV, 13, 2. Cur subinde inter se dissonant, *ibid.* Verbis discordant, sensu concordant, 23, 1, 2. Non omnia gesta Christi scripsunt, XVII, 45, 2. Narrant gesta et dicta Christi, pauca et multis, sed non servant ordinem temporis in ita recensendi, XV, 23, 1. Quia brevitas studio rem gestam involvunt, hinc subinde repugnatio dicere videntur, 29, 2; 30, 1, 2. Que sunt singulorum in scribenda propriae, 25, 2. Prophetas subinde citant, non quod verbo sed quod sensum, XIV, 495, 2; XV, 29, 2. Sepe ludunt in verbis eleganti causa, et idem non vel verbum statim altera altera accipiunt, XV, 27, 2 et seq. Sepe novas formant voces, ubi res est nova, 191, 2. Graecos scribentes multas Latinas voces usurpant quasi Graecas, XVI, 70, 2; XVIII, 348, 2. Ethicam supernaturalem in Evangelii tradunt, XVI, 6, 1. Asside quodcumque Deum laudent, XXI, 411, 1. Eorum capita quodcumque olim Patres Graci et Latini dislexerunt, XIII, 233, 1 (*Vide MATTHEUS, MARCUS, LUCAS, JOANNES*).

EVANGELIZARE. Evangelizantes agnum est ex Evangelio vivere, XVIII, 329, 1. Evangelizare gratias consilium est evangelicum, 330, 2. Evangelizandum, id est apostolorum pedes laudantur, 180, 2 (*Vide CONCIONATOR, PREDICATOR*).

EVENTUS. Eventus actus non sunt metiendo, X, 262 et seq. Eventus fortuitos regit Deus, V, 519, 1.

EVERGISTUS (S.). 8. Evergisto archiepiscopo Coloniensi S. Gereonem laudanti applausum sancti de tumulis suis, VI, 373, 2 et seq. Per contactum sacramorum pulverum Thebaeorum martyrum a dolore capitis liberatus est, XI, 382, 4.

EVIRARE. Evirare est effeminate, X, 55, 1. Evirantes se Romae gravissime puniebantur, XVIII, 375, 2.

EVODIA. Evodia rem Christianam Philippis promovit, XIX, 58, 2.

EVODIUS. Evodus primus post S. Petrum Antiochiae episcopus, XVII, 3, 2.

EXACTORES. Quos ex nomine intelligi Isaías, XI, 137, 2. Cur a Christo didrachma non petant, sed ab apostolis, XV, 395, 1, 2 et seq.

EXAMINARE EXAMEN. Examen mentis divine perspicit corda hominum, V, 543, 2. Dui particularē exp̄eūt tributū Apostolos igni Purgatoriū, XVIII, 273, 4. An id per ignem in fine mundi revertandū exponit, 274, 4.

Exanom̄t quisque opus suum, non vero alterius, XVIII, 375, 1. Examindā sunt spiritus a fidibus, XX, 556, 2.

Examen particulae quantum conductat, XII, 299, 2; XIX, 50, 1, 2. Examen conscientiae facit ad anima purgationem et profectum, VI, 521, 2. Ante et seq.

peccatorum confessionem est instar iudicii privati et domesici, XI, 537, 2. Quomodo et quando instituendum, *ibid.* Examen quotidianum conscientiae, III, 326, 1, 2; XI, 754, 2. Gnomus de eodem, XII, 399, 2; 490, 1. Examen operum est labium mensura reflexum mystice, XI, 801, 1.

EXCECATIO. 1^a Execatio cordis quid sit, XI, 182, 1. Est pravus affectus, indeque caronita humoris, *ibid.* Ad eam duo requiruntur, *ibid.* Dupliciter contingit, *ibid.* et 183, 1. Execatio tribularum tunc Deo executum deseruant, tum homini seipsum propriè execerant, XV, 322, 2. Deus quatuor modis execuat hominem, XVIII, 25, 2. Executus homo directe, Deus indirecte, XI, 183, 1. Executionis sua causa est ipse homo sua malitia, XVI, 416, 1.

2^a Execatio Salomonis, III, 616, 2. Jeroboam regis Israel, 616, 1; 624, 2. Iudei qui Iherio reificavit, 638, 4, 2. Regum Israel, 636, 1. Iohu, IV, 48, 1, 2. Josias regis, 55, 2 et seq. Iudeorum, XVI, 316, 1. Execatio Iudeorum mystice fuit denotata in relatione faciei Domini, XV, 388, 1.

EXCALCERATIO. Execaleatio duplex: alia in persona, alia in signum censiorum iuris, III, 216, 2.

EXCELSA. Excelsa in Scripturis quid significent, III, 557, 1. Erant duplicita, *ibid.*, 2, XI, 122, 1. Erant fana et altaria dīs dicta, XIII, 344, 1; 614, 1. Queenat Iudeis essent, XII, 546, 1. Excelsa elevantur templo in locis excelsis erecta, VI, 221, 1. Sunt templo ab Hebreis dictata Deo, contra summum preceptum, III, 634, 1, 2. Cur dicuntur altaria, XI, 70, 2; XVIII, 185, 2. An ea leviori elevare, XVIII, 185, 2. Cur in veteri lege veletabuntur, X, 526, 1. Excusantur p̄i reges qui excelsa tolerarunt, III, 558, 1. Fueri illicita post templum adiumentum, *ibid.* Excelsa Israe quia vocet Amos, XII, 614, 1. Excelsa animi quoq; sint, XII, 566, 2.

EXCESSUS. Excessus et defectus in omni re, habet adjunctionem vitium, VI, 58, 1. Excessus in omni re, etiam bona, noxius est, X, 266, 1; 267, 2. Excessus mentis quid sit, et quorū, XVIII, 453, 1, 2. Aliquando fit sit alienatione a sensibus, XIII, 555, 2.

EXCIDIUM. Excidium urbis Jerosolymie predictum a Tobit senioro, IV, 308, 1. Ninives item, 310, 1. Quando hoc advenierit, 311, 2. Excidium Ierusalem per Titum quam fuerit atrox et horrendum, XV, 507, 1. Causa hojus atrocitatis fuit Christicidium, *ibid.* (*Vide JERUSALEM*).

Excidium mundi representativum excidio Ninives, XIV, 183, 1. Excidium Babylonicum typus fuit excidii mundi, ejusque regis diabol, XI, 280, 2. Excidii saeculi figura fuit eversio regni Samarie, et eversio Ierusalem, XXI, 183, 1. Excidium Ierusalem est preludium et typus excidi orbis, XV, 506, 1. Excidium orbis prophete et Christus semper jungunt cum aliis excidiis quia ejus fuere tantum preludia, et ab his ad illud salutem, 512, 1.

EXCOMMUNICATIO. Excommunicationis figura, II, 623, 2. Haec gladio Petri denotatur, XV, 577, 2. Representata est in repente morte Ananias et Sapphiri, XVII, 147, 2. Excommunicandi potestas laicis non est danda, sed Ecclesie, XVIII, 286, 1. Excommunications et peccati analogie, XV, 411, 4.

Excommunicationis finis, XVIII, 287, 1. Est non ad perditum, sed ad emendationem peccatoris, XIX, 191, 2. Peccanti infligitur, non ut pereat, sed ut emendetur, XV, 410, 2.

Excommunicati quare dicuntur tradi Satanæ, XVIII, 286, 2. Dicuntur possideri a demone, XIX, 191, 2. Hinc olin ab eo corporaliter vexabantur, VIII, 287, 2. Dicuntur absolti, non vero nisi dicundari, 437, 1, 2. In excommunicatione detus, non potest ab Ecclesia vel Pontifice absolvit, XV, 372, 1, 2.

Excommunicatio non est leviter infligenda, XI, 3, 2. Et est subrie exercenda, XVIII, 484, 2.

EXCUSATIO. Excusatio adumbrat peccatum, Job, 764, 1. Non valet apud Deum, Job, 463, 2: Numquid Deo potest comparari homo, etiam cum perfekte fuerit scientia? Deo excessus est, III, 336, 2: Luciferus est ad eum (Saillem) Samuel: Quid fecisti? Respondit Saul: Quia vidi quod populus dilabebatur a me, et tu non veneras iusta placitos dies... Ni cessante compulsi, obtuli holocaustum. Excusationes calve peccantium, VII, 202, 1: Ne derideris tuum, ut peccare facias carnem tuam. Excusationes mendacis conscientia. Deus dispergit et revelat, XVIII, 63, 2: Testimonium reddente illis conscientia ipsorum, et inter se incivem cogitationibus accusantibus, aut defendentibus, in die cum iudicabit Deus occulta luminum. Excusationes frivole impotentia vel infirmitas sunt symboli paucitatem, VI, 197, 2. Excusatio frivola illius qui temere votum emitit, VII, 201, 2. Excusationis squama tollenda sunt, XVII, 219, 2. Excusationis iniuriorum ad prandium deducitur, XVI, 197, 2; 198, 1, 2.

EXFRONATIO. Exfronationem Hebrai per euphemismum tam horrorem quam boni omnis causa, scilicet, XIII, 627, 2.

EXEDRE. Exedre, gazophylacia, et pastophore, silem, III, 581, 1, 2. Exedrae vocantur cubicula, unde, et exedra quid significet, XII, 781, 2. Edrae erant cubicula adiuncta in appendicibus impli in quibus quiescere poterant sacerdotes, et pellex tempii recondebatur, 251, 2.

EXEMPLUM. 1^a Exemplū vis et potentia. Exemplū quantum possit in otram parte, XX, 208, 1: Exemplū accipere, fratres, exitus mali, laboris et patientiae, prop̄p̄las qui locuti sunt in nomine domini; 643, 1: Noli imitari malum, sed quod bonum est. Exemplorum vis major quam verborum, III, 461, 2: Quod facere videritis, hoc facite; XV, 438, 2: Omnis ergo quaecumque dixerint vobis, servate et facite: secundum opera vero eorum nosū facere: dicunt enim, et non faciant; XX, 295, 1:

Conversationem inter gentes habentes bonam, ut in eo quod detectant de vobis tanquam de malefactoribus, ex bonis operibus vos considerantes, glorificant Deum. Exempla plus movent quam praecipa, IX, 27, 1. Exempla veterum fulcent infirmos, XII, 265, 1, 2. Exempla fortium docent fortitudinem, XX, 207, 2 et seq. Exempla principum reipublice statum fundant, XIV, 403, 1. Exempla visa quam ad movendum potentia sunt, 449, 2: In diebus illis.... apprehendent finiriam viri Iudei, dicentes: Ibitum vobis curum, audictum enim quantum Deuū vobis curum est. Exempla quantum ad initiationem existent, XXI, 40, 2. Exempli boni vis quanta sit, XIII, 52, 2. Exempla sancta mira pro sunt ad virtutem ingenerandam, V, 398, 1: Multi cibi in novitium patrum: et cibis congregantur absque iudicio. Exempla majorum animant in rebus arduis, IV, 422, 2: Memento operum patrum, quia fecerunt in generationibus suis: et accipietis gloriam magnam, et nomen aeternum.... Vos ergo filii, confortamini et viriliter agite in lege, quia ipsa gloriosi eritis. Exempla sancta vel mensa sunt, V, 253, 1. Velut tauri arietis, *ibid.* Sunt velut mel, VI, 232, 1: Comede, fili, mel, quia bonum est, et favum dulcissimum gutturi tuo: sic et doctrina sapientis anima tua, quem cum inuenieris, habebis in novissimis spem.

2^a Exempla diversarum virtutum. Varia biblica exempla cum Romanis et Graecis comparantur, I, 20, 1, 2 et seq. Exempla militum Gentilium pro gloria dominicantur, IV, 456, 2 et seq. Exempla eorum qui mortem fortiter tulere, Gentilium et fidei, 12, 580, 1, 2 et seq. Exempla militum ex desperatione pugnantium, IV, 477, 2. Exempla per quae ostenditur quomodo Deus adiut per opem suis, XI, 202, 1. Exempla actuum heroicorum, VII, 181, 2. Exempla eorum qui clades et malam fortunam, XII, 680, 1, 2 et seq. Exempla militum ex desperatione pugnantium, IV, 477, 2. Exempla per quae ostenditur quomodo Deus adiut per opem suis, XI, 202, 1. Exempla actuum heroicorum, VII, 181, 2. Exempla eorum qui clades et malam fortunam, XII, 680, 1, 2 et seq. Exempla eorum qui censuerunt melius esse cito mori, VII, 463, 2. Exempla immortalitate anime, 157, 2. Exempla fortitudinis martyrum, XIX, 406, 2. Exempla aliquando feminarum martyrum, filios ad martyrium inicitantium, IV, 532, 1. Exempla eorum qui in juventute et paupertate floruerunt sapientia, VII, 184, 1. Exempla principum temperantium, V, 382, 2. Exempla sobrietatis, XIII, 3, 1, 2 et seq. Exempla conjugum in conjugi continendum, XVIII, 301, 2. Exemplum conformantis se voluntati divine, 204, 1. Exempla obliuionis injuriarum, 217, 1. Exempla eorum qui non depauperati, sed ditati sunt per eleemosynas, 478, 2 et seq. Exempla fugientium episcopatum, VIII, 106, 2 (*Vide variae virtutes de quibus hic agitur*).

3^a Exempla variae punitio. Exempli Saty in posteris paniti, discant patres non pecare, III, 521, 1, 2. Exempla punitio indigne communicaantium, XVIII, 369, 1. Exempla punitorum superstitum plus movet quam non virorum, III, 116, 2.

Exempla bona oculis ponenda, et attente consideranda. Exempla et virtutes sanctorum vetat lucernam sunt, XIV, 283, 2; XVI, 175, 1: *Sint usque vestri praecincti et lucernas ardentes in manus vestras.* Exempla patrum defunctorum sunt alio spirituales, XVIII, 680, 2. Exempla honorum ante oculos sibi statuat oportet qui bonus evadere cupit, XIV, 427, 2. Cur exemplo docendi alii, XVIII, 7, 1.

EXEQUEULE. Exequiari primorum Christianorum ritus, XVII, 2 et seq. (Vide FUNUS, SEPULTURA).

EXERCITATIO, EXERCITUM. 1^o Exercitum corporale moderatum sanitati conducti, X, 97, 2; 430, 2. Exercitum corporis ante cibum confort ad valetudinem, XIX, 230, 2. Exercitatio militibus necessaria est, IV, 531, 1, 2.

Exercitio spiritualia virtutum. Exercitio virtus omnis addiscitur, magis quam studio, XIX, 229, 1. Exercitio pietatis torpidi ob difficultatem abhorrescit, VI, 156, 4. Non sunt facile mutanda, 337, 2. Credra mutata profectu valde contraria, VII, 606, 2. Exercitio pia hora certa destinata fieri, non sunt facili omittenda, X, 841, 2. Exercitia olim octo erant conventionem Ecclesiae, XVIII, 395, 2. Exercitio a professione aliena suscipienda non sunt, IX, 366, 2.

EXERCITUS. Exercitus ab exercitatione nomen accepit, IV, 551, 1, 2; XIV, 20, 1. Exercitus est unus collective, sed multis distributio, XIV, 477, 2. Exercitus etiam significat multitudinem, 20, 1. Exercitus Dei sunt angeli, XVI, 65, 1. Exercitus robur in ordine consistit, VII, 559, 4. Exercitus cervorum duce leone est fortior exercitu leonum duce cervo, IV, 476, 2.

Exercitus Ninivae et Assyrios invadentem vocatur diluvium, cur, XIV, 164, 1, 2. Exercitus barbarorum an representetur per locustas in fine saeculi e puto abyssi prouidentes, XXI, 203, 1, 2. Exercitus Romanorum Ierusalem obsidens, an esset abominatione desolations, XIII, 132, 1. Exercitus Theodosii imperatoris, ab angelo Raphaele Ravennam ducit Joannem tyrannum profligavit, IV, 388, 2. Exercitus in terram sanctam missi, olim a Pontifice benedicti soliti, 474, 2. Exercitus Antichristi erunt Gog et Magog, XIX, 163, 1. Venient ad eum in Ierusalem, 164, 2 et seq.

EXHORTATIO. Exhortatio et consolatio species est propheticæ, 207, 2. Exhortationes aceres initio molestæ sunt, postea vero menti prouident, VI, 232, 1, 2. Exhortationes aliquot matrum filios ad martyrium incitabant, IV, 522, 4.

EXODUS. Exodus unde dicatur, I, 424, 1. De ejus auctore, ibid. Quorum gesta et quod amorum pertractat, ibid. Quodnam sit ejus argumentum, 424, 2. Ejus finis quadruplices, ibid. Ejus chronologus, 424, 4.

EXORCISMUS, EXORCISTA. Exorcistas habent Iudei ante Christum, XVII, 552, 2. xxi-

cista Iudei arce a Salomonē tradita pellebant demones, XV, 304, 2. Exorciste cur energumenis colaphos impingant, ridiculaque simulacra e collo suspendant, IV, 292, 2. Exorcista Epheseni cur in nomine Iesu quem Paulus prædicabat, demonem ejicere tentaret, XVII, 353, 1. A demone corripuntur, ibid., et 354, 1. Exorcizantur sal, aqua, etc., quomodo, II, 407, 2.

EXPECTATIO. 1^o Expectare aliquando pro tempore capitulo, XIV, 226, 1. Expectatio tam bonorum quam malorum vires animum discruciat, X, 326, 2. 2^o Occupatio magna creatura est omnibus hominibus, et jugum gracie super filios Adam... cogitationes eorum, et timores cordis, advenientia expectationis, et dies futuris. Expectando nobis vita dilatatur, ibid. Expectatio inbilantium cupiditatibus in morte perlit, V, 318, 1: *Mortuo impiu, nulla erit ultra spes;* et expectatio sollicitorum perlit. Expectatio instantium plagarum ipsis plagiis gravior est, XXI, 159, 1, 2. Expectatio creaturae qualis, Job, 1. Expectatio adimplentia quam sit grata, bona expectanti, V, 531, 1: *Gemma gravissima, expectatio praestolani.*

2^o Expectare Dominum quomodo debeamus, XVI, 175, 2 et seq.: *Et vos similes hominibus expectantibus dominum suum, quando reverenter a rupti, ut, cum venerit, et pulsaverit, et festim operari.* Expectantibus Deum que dicitur mortales, X, 757, 2: *Da mercede sustinuitus te, ut propheta tuus fidates inveniantur.* Expectandum a Deo auxilium tentato, XI, 93, 1, 2: *Sustine sustentationem Dei; conjungere Deo, et sustine, ut crescat in novissimo vita tua.* Expectatio glorie in creaturis qualis sit, XVIII, 138, 1, 2: *Nam expectatio creaturae revelationem filiorum Dei expectat.* Expectatio justorum lata est, quare, V, 308, 1: *Expectatio justorum letitiae: spes autem impiorum perlit.* Orationes comparatur, 2^o Expectatio est substantia justorum, Job, 163, 1; 416, 4.

EXPERIENTIA. Experiencia rerum magistra est, Job, 338, 2: *Et sene et antiqui sunt in nobis multe velutiorum quam patres tui,* X, 498, 1, 2: *Vir in multis expertus cogitabilis multa, et qui nulla dicit, enarrabilis intellectum.* Qui non est expertus, paucis recognoscit. Experiencia in sensibus reperiatur, V, 513, 2: *Corona dignitatis senectus, quæ in vita justitiae reperiatur.* Experiencia quam Deus fecit de fide et spes hominum, VII, 151, 2 et seq.: *Dixi in corde meo de filiis hominum, ut probaret eos Deus, et ostenderet similes esse bestias.* Experiencia generat fidem humanam, non divinam, XVIII, 264, 2: *Nos non spiritum iugis mundi accipimus, sed spiritum qui ex Deo est.*

EXPIATIO. Expiatio olim ubi fiebat, II, 106, 2. Quo fiebat in Sancto sanctorum, quid tropologas significet, 107, 1. Expiatio anima pontificis Iudaici omnia populi peccata condonabantur; ejus ruris, XIX, 436, 2 et seq. (Vide FESTUM EXPIATIONIS).

Expiatio templi facta per Judas Machabæum, IV, 433, 1, 2.

EXPLORATORES. Exploratores qui, et quibus necessarii, VII, 353, 2. Exploratoribus utatur dux militis, III, 12, 1. Ars detegendi exploratores hostium, ibid.

Exploratores quando missi in terram promissionis, II, 258, 2 et seq. De Iudea portantibus uvam in vaco, 259, 1. Allegorico quid hoc significat, ibid., 2. Qui bajoli hujus uva fuerit, ibid. Exploratorum quinque peccata et mendacia, 260, 2 et seq. Idem subita morte puniti fuerunt, 265, 2. Exploratores in Hierochontem misi qui fuerint, XXI, 131, 2 et seq.

EXPROBATIO. Exprobatio dati beneficii, res erubescens est, X, 362, 2: *Erubescite.... ab amico de sermone improperi, et cum derider, non impoperat.* Est beneficia linea, XX, 38, 2: *Deus omnibus afflueret, et non impoperat.* Exprobatio Christi judicis ad reprobus, XIII, 168, 1, 2; XVIII, 58, 1.

EXECUTIO OPERIS. Executio operis opata a solo Deo provenit, V, 484, 1, 2; VI, 130, 1. Est ea in omni re difficultis, preparatio facilis, VI, 130, 1. Exequo pro absconde et perfice aliquid sumitur, adeoque illud accurate agere, IV, 507, 4.

EXTRA. Exta in victimis quamnam dicerentur, II, 13, 2; XII, 657, 2. Per ea Gentiles dividabantur, 657, 2.

EXTASIS. Extasis est anime somnus, VII, 569, 2. Differt a propria, et quid proprio sit, XIII, 245, 2. Quonodo fiat, VIII, 143, 2. Aliquando contingit sine alienatione mentis a sensibus, XIII, 245, 2. In extasi quals vox audiatur solet, XVII, 235, 4. Extasis tres cause, VIII, 143, 2. Summa et maxima amoris proprietas, XVIII, 533, 2. Extasis dentis captiuus etiam pro admiratione, XVII, 117, 2.

EXTERI. Exteri in censu et descriptione profitebantur subjectione Caesaris, XVI, 56, 1. Sapientes sunt indigeni, et quare, 234, 2. Sapientes idem exipient avide, quam domestici fastidiant, 368, 1.

EXTERMINATOR, EXTERMINIUM. Exterminator angelus eruit aero, S. Michael, XVIII, 342, 2. Extermini quid sit medicamentum, VIII, 233, 1.

EXTERNA. Externa nihil prouent, si non sequatur vita bona, X, 210, 1; 213, 1, 2. Non sunt spectanda, nec secundum ea judicandum, IX, 330, 1; 332, 2; 335, 4; 336, 2.

EXTOLLENTIA. Extollentia nocet proximo, et amicis dissolvit, IX, 188, 1.

EXTRANEUS. Extranei non sunt facile in dominum admittendi, IX, 366, 1: *Admitte ad te alienigenam, et subvertet in turbine, et abalienabit te a tua propria.* Nec eis secreta committenda, 375, 2 et seq.: *Coram extraneo ne facias consilium, nescis enim quid pariet.* Cum extraneo est ascepit negotio, VI, 64, 2: *Tolle vestimentum*